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Te nderuar Prinder, 
 
Kemi pergatitur kete material te shkurter qe t'ju vijme ne ndihme ju dhe femijeve tuaj ne orientimin 
e organizimit ne shkolles italiane. E dime ne fakt, se sa e veshtire eshte te kuptosh funksionimin e 
sherbimeve ne nje vend te huaj, aq me teper kur nuk njeh mire as gjuhen e burokracia komplikon 
mjaft gjerat.    
Me ane te ketij libri ju ofrojme disa informacione  mbi shkollen tetevjeçare,  fillore, kopshtet dhe 
çerdhet. duke shpresuar se do t'ju sherbejne sado pak femijeve tuaj qe te jetojne sa me te qete 
integrimin ne shkollen italiane deri ne moshen 14 vjeç. Nje material i ngjashem do te krijohet edhe 
per shkollat e mesme,   
Ne pjesen e pare do te gjeni nje permbledhje te shkurter te sistemit shkollor ne Itali, disa 
informacione mbi organizimin e shkolles dhe menyrat e komunikimit sa me te mire me mesuesit.   
Ne pjesen e dyte do te gjeni informacione mbi sherbimet ne shkolle(mensa dhe trasporti) si dhe 
per mundesite e perfitimit falas te ketyre sherbimeve.  
Objektivi yne eshte qe t'ju trasmetojme rendesine e formimit ne komunitetin edukativ te shkolles, 
zbulimi, njohja, kultura, jane elemente themelore, ushqim per mendjen tone, per te punuar, jetuar, 
te shijojme me pjekuri te madhe pasurine e dimensioneve shume-kulturale e te nje realiteti te 
themeluar mbi pluralismin.    
 
Ky material i drejtohet familjeve te huaja qe jetojne ne keto Komuna:   
 
1 Bagno a Ripoli,  
2 Barberino Val d’Elsa 
3 Figline Valdarno 
4 Greve,  
5 Impruneta  
6 Incisa Valdarno  
7 Pelago, 
8 Pontassieve 
9 Reggello 
10 Rignano Sull’Arno 
11 Rufina 
12 San Casciano Val di Pesa 
13 Tavarnelle Val di Pesa 
 
Ne pjesen finale te ketij materiali do te gjeni numrat e telefonave dhe adresat e te gjitha shkollave 
dhe sherbimeve shoq-edukative te Komunave ne te cilat jetoni. Sepse, mos harroni, ne te njejtat 
shkolla ku mesojne femijet tuaj jane edhe vendet ku mund te stjudiojne gjuhen italiane edhe te 
rriturit. Aty mund te mesoni italisht por mund edhe te mesoni mbi kultuten italiane nepermjet 
projektit  "life long learning". 
 
Qendra e Interkultures se Pontasieves, e cila sherben te gjitha komunave qe permendem me siper 
per sa u perket familjeve te huaja, disponon nje sportel informativ e orientues ne oraret e 
meposhtme: 
1 te marten 9.00-13.00,  
2 te ejten     9.00-13.00 

Tel. 055/8315548, 055/8360303,  
e-mail: cemel@comune.pontassieve.fi.it, cint@comune.pontassieve.fi.it 
 
 

 PRESIDENTJA E SHOQERISE S SHENDETIT 
  Luciano Bartolini                       
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MIRESERDHET NE SHKOLLE 
 
Ne  Itali  shkolla eshte e hapur per te gjithe  (art. 34 i Kushtetutes se Republikes Italiane). 
Asnje femije, edhe i huaj, mund te refuzohet, pamvaresisht nga rregullsia e dokumentave te 
familjes se tij ne Itali. 
Femijet mund te regjistrohen, sapo te mberrijne ne Itali dhe ne çdo moment te vitit shkollor. Mund 
te regjistrohen ne shkollat shteterore ne te cilat nuk eshte e parashikuar te paguhet regjistrimi apo 
ne shkollat jo-shteterore ku zakonisht paguhet regjistrimi.   
Sipas ligjit italian te dergosh femijet ne shkolle eshte detyrim per prinderit. Ekziston ne fakt nje 
detyrim shkollor qe duhet respektuar, dhe nxenesit duhet te ndjekin rregullisht orarin mesimor te 
perashikuar. . 
 
 
KALENDARI SHKOLOR 
Viti shkollor fillon zakonisht aty nga gjysma e Shtatorit e mbaron nga gjysma e Qershorit. Vetem 
femijet qe shkojne ne kopsht  (3-6 vjeç) shkojne deri me 30 Qershor. 
Gjate ketyre   9 muajve jane dy periudha pushimesh : 
1 dy jave per Krisht-lindje(zakonisht nga 23 Dhjetori deri me  6 Janar) 
2 rreth nje jave per Pashke ( Ne Mars apo ne Prill). 
 
Dite feste te tjera jane: 

1° Nentor 
8 Dhjetor 
25 Prill 
1° Maj 
2 Qershor 

Ulteriori giorni Pushime te tjera mund te vendosen dhe te komunikohen nga shkolla per te cilat 
familjet lajmerohen nga shkolla nepermjet ditarit apo fletores se femijes tuaj. Per keto dhe 
komunikime te tjera prinderit duhet te tregojne kujdes , ti lexojne dhe te firmosin per te demostruar 
se i kane lexuar.  
 
 
SHKOLLA ITALIANE 
 
Sistemi edukativ italian shte organizuar ne kete menyre: 
çerdhe  – deri ne  3 vjeç (mosha e hyrjes mund te ndryshoje nga nje komune ne tjetren)   

2 Kopshti – nga 3 deri 6 vjeç 

3 Cikli i pare i shkollimit : Shkolla elementare  – nga 6 deri ne 11 vjeç (e detyruar) 
           Shkolla tetevjeçare – nga 11 deri ne 14 vjeç 
e detyruar) 

1 Cikli i dyte i shkollimit:    Shkolla e mesme – nga 14 deri ne 19 vjeç 

2 Universiteti 
 
Shkolla e femijerise(ose Kopshti)  zgjat tre vjet e mbledh femije te moshes 3 deri ne 6 vjeç.  
Prinderit mund te zgjedhin regjistrimin e femijeve edhe ne moshen 2-vjeç e gjysem duke u 
informuar tek segreterite e ketyre shkollave nese kerkesa e tyre do te merret parasysh.            
Edhe pse nuk eshte e detyrueshme, ne  Itali gati gjithe femijet frkuentojne Kopshtin sepse 
propozon aktivitete te nevojshme per formimin e tyre.   
Te gjitha grupet e femijeve jane te perziera me djem dhe me vajza. çdo klas ka dy mesues dhe 
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eshte e parashikur prazenca e nje te treti per femijet  handicap. 
Orari eshte mesatarisht prej 40 oreve ne jave dhe dreka hahet ne mensn e shkolles. Por çdo 
shkolle organizon ne menyre autonome orarin shkollor prandaj eshte e nevojshme te pyesni ne 
segretarine e shkolles per te pasur informacione..    
 
Cfare mund te mesojne femijet ne Kopsht ? 
Ne shkollen e femijerise kryejne eksperienca ne kater fusha:  
a) UNE dhe TJETRI. Femijet jane te nxitur te krijojne identitetin e vet personal e shoqeror e te 

zhvillojne autonomine nepermjet marredhenieve me te tjeret, duke respektuar rregullat e 
pranuara nga te gjithe.   

b) TRUPI, LAVIZJA, SHENDETI. Femijet kryejne ekperienca te levizjes te cilat i ndihmojne te 
njohin trupin si mjet komunikimi dhe shprehjeje.   

c) MARRJE DHE RIPRODHIM TE MESAZHEVE.  Femijet zhvillojne aftesine e kuptimit dhe te 
perdorimit te te te folurit.   

d) ZBULIMI, NJOHJA, PROJEKTIMI.  Femijet jane te udhehequr per nje njohje te pare te realitetit 
qe na rrethon nepermjet te prekurit, te shikuarit, te nuhaturit, te shijuarit dhe te degjuarit .  

Shpesh shkolla organizon edhe shetitje apo aktivitete formuese si teater, kinema, edukim rrugor.   
 
 
 Shkolla fillore  èshte e detyrueshme dhe zgjat 5 vjet, nga mosha 6 deri ne 11 vjeç. regjistrimi i 
eshte i detyrueshem ne klase te pare e pastaj eshte automatik per vitet e tjera ne vazhdim  Mund 
te regj. ne klase te pare ata qe mbushin 6 vjet brenda 31 Gushtit dhe ne Shtator do te filloje 
mesimi. Eshte e lejueshme qe prinderit te regjistrojne femijet edhe ne moshen 5 vjet e gjysem 
n.q.se ata mbushin 6 vjet deri me 30 prill te vitit qe vjen pas atij te regjistrimit.    
Te gjitha klasat jane te perbera nga vajza e djem dhe eshte e parashikuar prezenca e nje 
mesueseje shtese n.q.se ka nxenes  handicap. 
Ekzistojne disa mundesi te organizimit te orarit shkollor,qe stabilizohen nga çdo shkolle:    
- KOHE E PLOTE: nga e hena deri te premten, 8 ore ne dite per  40 ore ne; 
- KOHE E SHKURTER: per nje  totale jo me te vogel se  27 ore ne jave. Shpesh shkollat 
organizojne aktivitete te tjera di tre oreshe pe te mberritur deri ne 27 oret. Eshte mire te 
interesoheni prane seg. te shkolles mbi orarin, laboratoret, aktivitetet formative dhe rdukative.    
Ne te gjitha shkollat fillore mund te hahet dreka ne mense n.q.se ka orar mesimi pasdite.    
 Shkolla Fillore eshte falas per te gjithe, edhe librat e shkolles nuk paguhen.   
Por ne momentin e regjistrimit zakonisht kerkohet nje kontribut per te mbuluar shpenzimet e 
sigurimit te nxenesve, te librezes se komunikacioneve e te justifikimeve te mungesave apo per 
shpenzime te tjera te vogla siç jane fotokopiet.   
Familjet  duhet te marrin parasysh blerjen e fletoreve, te penave, te ditarit apo te ndonje materiali 
tjeter qe mesuesit kerkojne per aktivitetet shkollore.  
 
Cfare mesojne femijet ne shkollen fillore? 
Ne Shkollen Fillore studiohen lendet e meposhtme:  
° Gjuha italiane 
° Matematike 
° Shkence 
° Histori 
° Gjeografi 
° Teknologji e informatike 
° Anglisht 
° Art dhe imazhe (vizatim) 
° Edukim fizik (gjimnastik) 
° Musike (kenge e musik) 
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Shpesh shkolla organizon edhe aktivitete te tjera formative dhe edukative siç jane teater, kinema, 
fotografi dhe edukim rrugor.   
 
Shkolla Tetevjeçare (-ish  Shkolla e Mesme) èshte e detyrueshme dhe zgjat 3 vjet per nxenesit 
nga  mosha 11 deri ne 14 vjeç.   
Shkolla Tetevjeçare bashke me Shkollen Fillore perbejne ciklin e detyrueshem shkollor. Perfundon 
me nje provim Shteti qe po u kalua  lejon  regjistrimin ne shkolle te mesme.   
Ka nje orar prej 271 oresh javore te cilave iu bashkohen edhe 6 ore aktivitetesh te organizuara nga 
vet shkolla.   
Ne te gjitha shkollat tetevjeçare eshte e mundur te hahet dreka ne mense ne ato dite qe orari eshte 
i zgjatur. Ne te gjitha klasat ku ka nxenes handikap eshte e parashikuar prezenca e nje mesuesi te 
veçante shtese.   Scuola Shkolla Tetevjeçare eshte falas per te gjithe, por prinderit duhet te 
parashikojne blerjen e librave te shkolles. Ne momentin e regjistrimit prinderve iu kerkohet edhe 
nje kontribut per shpenzimet ne shkolle siç jane sigurimi i nxenesve, libreza e komunikimeve dhe 
justifikimeve apo fotokopie.   
Familjet duhet te parashikojne edhe blerjen e fletoreve, penave dhe materialeve qe kerkohen nga 
shkolla per aktivitetet shkollore.   
 
Cfare mesojne femijet ne shkollen tetevjeçare?    
Ne shkollen tetevjeçare studiohen keto lende:   
° Gjuha Italiane 
° Shkence e  matematike 
° Shkenca natyrale, fizike e kimike 
° Histori 
° Gjeografi 
° Gjuha angleze  
° Gjuha françeze 
° Edukim artistik  
° Edukim musikal 
° Teknologjia dhe informatika 
° Edukim fizik 
Shpesh shkolla organizon edhe aktivitete te tjera formuese dhe edukuese siç jane - tester, kinema 
apo edukim rrugor.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
1 Disa shkolla organizojne ne menyra te ndryshme keshtu qe kane nje shume prej 29 oresh, Eshte megjithate e 
nevojshme te informoheni mire prane shkollave ne momentin e regjistrimit. 
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SI ESHTE E  ORGANIZUAR  SHKOLLA.  
 
Ne disa lokalitete shkolla eshte e organizuar ne kete menyre:    
1 Shkolla e femijerise dhe shkolla elementare  qe bejne pjese ne nje  CIRCOLO DIDATTICO ,   

qe udhehiqet nga nje Drejtor Shkolle.  
2   SHKOLLA TETEVJECARE  ka nje  Drejtor Shkolle. Mund te jene disa shkolla tetevjeçare qe 
kane te njejtin drejtor dje nje segretari qe gjenden ne shkollen kryesore. 
 
Ne disa lokalitete mund te gjeni nje  ISTITUT te PERBERE  qe perfshin  Shkollen e femijerise, ate 
fillore dhe shkollen tetevjeçare. Istituti mund te perbehet nga disa shkolla por ka vetem nje drejtori 
dhe nje segretari.   
 
Vihet re keshtu qe te gjitha shkollat jane te organizuara ne te njejten menyre. Zakonisht eshte nje 
shkolle ne qender ku gjenden segreteria dhe drejtoria e shkollave. Ne lokalitete te tjera gjenden 
komplekse shkollore me klasa, me mense, bibloteke e sherbime te tjera por jo me segreteri e 
drejtori. Segreteria dhe Drejtori i Shkolles gjenden ne shkollen kryesore nga e cila varet gjithe 
kompleksi. 
Ne fund te kesaj guide do te gjeni emrat e te gjitha shkollave dhe komplekseve te varura prej tyre 
dhe numrat e tyre te telefonave. 
 
BRENDA SHKOLLES 
 
Drejtori i Shkolles  (Drejtori/Presidenti) 
Drejtori i Shkolles eshte pergjegjes i organizimit dhe i mbarevajtjes se pergjithshme te shkolles. 
Mund ti drejtoreni Drejtorit te Shkolles per probleme te veçanta zakonisht duke kerkuar nje takim 
ne segretarine e shkolles.   
Drejtori mund te kerkoje mbledhje me prinderit e ndoje nxenesi n.q.se ka patur probleme te 
veçanta.   
 
Personeli i segreterise 
Zakonisht ne çdo segreteri ka nje person qe pret per regjistrimet.   
Eshte e nevojshme te drejtoheni ne segreteri edhe kur vendosni te nderroni qytet e te kerkoni 
trasferimin nga nje shkolle ne tjetren, per te marr  “nulla osta”. Segreteria e shkolles ka nje orar 
pritjeje.  
 
Mesuesit 
Numri i mesuesve eshte mjaft i ndryshem: ne kopsht dhe ne shkollen fillore me "kohe te plote" ne 
pergjithesi jane perkatsisht dy dhe tre mesues qe iu shtohen edhe mesuesi i fese katolike, i 
anglishtes apo ndonje mesues mbeshtetes per nxenesit me probleme te ndryshme.   
Ne shkollen tetevjeçare jane mesatarisht 7 profesor qe japin lende te ndryshme . Edhe ne keto 
shkolla eshte e parashikuar prezenca e nje mesuesi mbeshtetes per nxenesit me probleme fizike 
apo mendore.   
 
Pastruesit 
Pastruesit kane per detyre te hapin e te mbydhin shkollen, te pergjigjen ne telefon, te pastrojne e 
te mbajne ne rregull lokalet e shkolles. Portieri eshte personi qe duhet te pergjigjet e te shoqeroje 
ne segeteri apo ne drejtori etj..   
 
Ju kujtojme qe ne rast veshteresie te shpreheni ne gjuhen italiane eshte e mundur te keni 
mbeshtetjen e nje perkthyesi qe flet gjuhen tuaj.    
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Regjistrimi 
Regjistrimi behet prane segreterise se shkolles.   
Oraret e segreterise ndryshojne nga nje shkolle ne tjetren. Prinderit duhet te paraqiten ne oraret e 
hapjes per publikun pasi jane informuar per keto orare.   
Per ata qe nuk njohin gjuhen italiane eshte e mundur te kerkohet ne segreteri prezenca e nje 
ndermjetesi gjuhesos.    
Nese femija eshte ne Itali apo eshte duke mberritur duhet regjistruar ne janarin para fillimit te vitit 
shkolor , ne rast te kundert mund te behet ne momentin e mberritjes ne Itali, ne çfare do kohe te 
vitit shkollor, atehere kur mberrin.    
Zakonisht femijet regjistrohen ne baze te moshes dhe te klases qe kane kryer ne Shqiperi, edhe 
pse nuk njohin gjuhen italiane ( DPR 394/99 art. 45). 
Prindi qe deshiron te regjistroje femijen e tij duhet te shkoje ne seg. e te    
1) plotesoje kerkesen me te dhenat personale te femijes   
2) te dorezoje , nese i ka : 

a) çertifikaten e lindjes 
b) çertifikaten e vaksinave 
c) dokumentat e shkolles qe ka frekuentuar ne vendin e lindjes ose  nulla osta te nje 

shkolle tjeter italiane. 
N.q.se prindi nuk ka keto dokumenta atehere ai mund te leshoje nje deklerate nen pergjegjesine e 
tij mbi emrin, mbiemrin, daten e lindjes se femijes dhe klasen qe ka frekuentuar ne vend-lindje 
(autoçertifikate). 
N.q.se prindi nuk ka as çertifikaten e vaksinave duhet te drejtohet ne zyrat e Shendetsise  
(Azienda Sanitaria Locale). 
Ne momentin e regjistrimit prindi duhet te zgjedh:     

1) ”kohe e plote"  apo “kohe e thjeshtuar” qe propozohen nga Shkolla fillore. Meqe jo te gjitha 
shkollat paraqesin te dy mundesite e orarit shkollor, eshte mire te informoheni perpara mbi 
mundesite qe paraqesin shkollat e ndryshme per sa i perket ketij orari.    

2) “moduli i orarit” qe preferon nder ato qe paraqet shkolla tetevjeçare   
3) studimin e fese katolike apo zgjedhjen e nje aktiviteti alternative    
4) perdorimin e sherbimit te trasportit shkollor nga shkolla ne shtepi dhe anasjelltas  
5) perdorimin e sherbimit te menses shkollore (te haje dreke ne shkolle)   
6) ndryshime te menyse ne mense nese ka motive shendetsore apo fetare    

 
 
INFORMACIONE TE TJERA TE RENDESISHME   
 
ORARI 
Orari i fillimit e mbarimit te mesimit stabilizohet nga vet shkolla. Respektimi i orarit shkollor eshte i 
rendesishem. Rreth ores 10.30 femijet hane nje merende te vogel qe sillet nga shtepia çdo dite.   
Femijet e Shkolles Elementare mund te dalin nga shkolla pas perfundimit te orarit mesimor vetem 
ne prezencen e prindit apo te dikujt tjeter te autorizuar nga prinderit.   
Ne rast se perdoret sherbii i trasportit shkollor, ne mengjes femija duhet te pres ne orar ne 
stacionin e autobusit te shkolles. Pasdite kur femija kthehet nga shkolla, prindi apo i deleguari i tij 
duhet te prese ne stacionin e autobusit te shkolles ne orarin e stabilizuar  per te pritur femijen, 
perndryshe shoferi eshte i detyruar te ktheje femijen ne shkolle. . 
 
MUNGESAT 
Eshte e nevojshme  qe nxenesit frekuentojne shkollen çdo dite. Ne rast mungese apo vonese 
duhet qe prindi te justifikoje kete me ane te nje komunikimi me shkrim e te firmosur. Ne shkollen 
Tetevjeçare mund te perdorni librezen e justifikimeve  qe shkolla u jep prinderve ne fillim te vitit 
shkollor.  
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Pas me shume se 5 dite mungesash, perveç justifikimit, duhet sjell ne shkolle edhe nje çertifikate 
mjeksore. Por n.q.se femija ka nevoje te mungoje ne shkolle me shume se 5 dite per motive jo 
mjeksore atehere familja duhet te lajmeroje ne kohe shkollen.    
Ne shkollen tetevjeçare viti shkollor nuk eshte i vlefshem n.q.se nxenesi nuk frekuenton te pakten 
3/4 e orarit te parashikuar vjetor.   
 
 
SHETITJE SHKOLLORE  E VISITA 
Gjate vitit shkollor organizohen nga shkolla vizita te udhehequra neper muzeume, monumente e 
mostra. Zakonisht çdo shkolle organizon ne gjysmen e dyte te vitit nje shetitje ne nje qytet tjeter, 
qe ne disa raste mund te zgjas edhe disa dite.     
Normalisht shpenzimet per keto vizita i paguan familja e cila informohet me pare per daten, 
programin dhe çmimin e duhet te komunikoje me shkrim e me firm nese femije mund te marr pjese 
apo jo ne keto shetitje.             
 
PER FEMIJET E HUAJ QE NUK FLASIN GJUHEN ITALIANE     
Per femijet qe nuk njohin gjuhen italianre eshte e mundur kerkesa e nje mediatori kultural per te 
lehtesuar orientimin e tij ne shkollen e re.  Menyrat e nderhyrjes se keture ndermjetsuesve kultural 
ndryshon nga nje shkolle ne tjetren por nje numer i kufizuar oresh eshte i parashikuar per te gjitha 
shkollat e zones.   
Shkollat organizojne edhe kurs individual e momente te mesimit te gjuhes italiane. Mesuesit e 
klases pergatitit materialin e nevojshem e te pershtatshem per kete qellim.    
Ne disa shkolla jane mesues te specializuar ne kete drejtim te cilet grumbullojne nxenesit ne grupe 
te vogla (te huajt)dhe u spjegojne gjuhen italiane. Ne disa raste ky kusr behet gjate orarit mesimor 
duke i nxjerr femijet nga klasa per te frekuentuar keto kurse, e ne raste te tjera behet jashte orarit 
mesimor, por gjithmone brenda shkolles.  
Kurset jane falas dhe mund te informoheni nga mesuesit e klases, nga segreteria apo edhe nga 
drejtoria e shkolles. 
Edhe per prinderit ekzistojne kurse per mesimin e gjuhes italiane: mund te kerkoni informacion 
prane segreterise se shkolles.       
 
KOMUNIKIME  E TAKIME ME MESUESIT   
Per prinderit e nxenesve te huaj qe kane veshtiresi te komunikojne ne gjuhen italiane, shkolla (ne 
bashkepunim me Komunen) mund te vendos ne dispozicionin tuaj nje perkthyes qe flet gjuhen tuaj 
e qe mund te t'ju ndihmoj shume qe te arrini te kuptoheni drejt te dy palet. 

Shkolla komunikon me familjen nepermjet ditarit personal te femijes tuaj ose te fletores se 
komunikimeve (p.sh. lajmerim per pushimet shkollore, kerkesa per autorizimin e shetitjeve, 
lajmerim per ndarjen e deftesave etj..). Eshte e nevojshme qe te firmosen lajmerimet per te 
demostruar se jane lexuar nga ana e prinderve. Edhe prinderit ne rast nevoje mund te dergojne 
komunikime me shkrim mesuesve.  
Per prinderit qe njohin pak gjuhen italiane jane ne dispozicion ne segreteri formular edhe ne 
gjuhen tende qe te lehtesojne komunikimin. Informohuni prane segreterise se shkolles per te 
njohur disponibilitetit e ketyre formulareve ne gjuhen tende.   
Mesuesit dhe prinderit takohen periodikisht per te diskutuar per programin dhe problemet e klases. 
Ne fillim te vitit shkollor prinderit zgjedhin nje perfaqsues nga rradhet e tyre si zedhenes i 
problemeve te familjeve drejt ekipit te profesoreve.   
Mesuesi mund te kerkoje te flase me prinderit e ndonje nxenesi per problemet e tij dhe ju 
komunikon daten dhe oren se kur mund t'ju takoje. Edhe prinderit mund te kerkojne te flsin me 
mesuesit.   
Ne Shkollen Tetevjeçare, ne fillin te vitit shkollor mesuesit percaktojne nje orar se kur mund te 
presin per diskutim. (nje ore ne mengjes ne nje dite fikse te javes, zakonisht te ndryshme per çdo 
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mesues). Ky orar u komunikohet familjeve. Te gjithe mesuesit jane prezent se bashku per disa ore 
pasdite edhe kur shperndahen deftesat e behen vlersimet e nxenesve. Ne bashkebisedim mund te 
kerkohet prezenca e nje perkthyesi n.q.se prindi ka nevoje. . 
Shkolla   italiane u jep mjaft rendesi ketyre takimeve me familjet e nxenesve te saj dhe kerkon e 
interesim nga ana e tyre per jeten shkollore te femijeve. Prinderit e kane per detyre te lajmerojne 
shkollen per situatat e veçanta qe kane te bejne me femijen e tyre, te interesohen qe femija te 
paraqitet ne shkolle i pajisur me mjetet e nevojshme per zhvillimin  e mesimit, te interesohet per 
kryerjen e detyrave qe u jane dhene per shtepi e qe frekuentimi ne shkolle te jete i rregullt.      
 
 
PER TE NDJEKUR MBAREVAJTJEN NE SHKOLLE TE FEMIJES T UAJ   
çdo vit shkollor eshte i ndare ne dy simestra:   
1 Sim. i Pare qe shkon nga Shtatori ne Janar   
2 Sim. i dyte qe shkon nga Shkurti ne Qershor. 
Ne perfundim te çdo simistri mesuesit bejne vleresimin e nxenesit ne shkolle dhe ne shkollen fillore 
e ate tetevjeçare pergatisin nje deftese vleresimi .   
Deftesa eshte nje dokument i rendesishem dhe duhet ruajtur me kujdes. Mesuesit ne deftese 
bejne nje vleresim te rendimentit ne shkolle dhe nje gjykim qe mund te shprehet:   

1 Shkelqyeshem 
2 Sh. mire  
3 Mire 
4 Mjaftueshem 
5 Jo Mjaftueshem 

 
Deftesa qe jepet ne Janar duhet te firmoset dhe te dorezohet perseri mesuesve, ndersa ne fund te 
vitit do ta mbani ju.   
Per çdo nxenes pergatitet nje “portfolio” i  kompetencave te tij. Eshte nje  dokument qe pershkruan 
karateristikat e tij jashte shkollore dhe qe plotesohet nga mesuesit prinderit dhe shoket e tij.   
 
SHERBIME SHKOLLORE DHE E DREJTA E STUDIMIT  
 
1. SHERBIMI I MENSES DHE I TRASPORTIT SHKOLLOR 

Mund te perfitojne nga sherbimet e menses dhe trasportit te gjithe ata nxenes qe frekuentojne 
Kopshtin, Shkollen Fillore dhe ate Tetevjeçare. 

 
Si mund te kerkohen sherbimet e menses dhe trasportit?    
Eshte e nevojshme : 
1 te terhiqen formularet prane Zyres se Shkolles te komunes tende apo edhe ne shkollen qe 

frekuenton femija juaj;   
2 te plotesoni e te firmosni formularin  

 
Shenim: ne rast se nuk njihni mire gjuhen italiane dhe keni veshtiresi te plotesoni formularin 
eshte e mundur te kerkoni prane kesaj zyre apo ne segreterine e shkolles, ndihmen e nje 
mediatori kutural te gjuhes tuaj.  

 
Kujt duhet ti dorezohen formularet e plotesuar?  
Modalitetet e dorezimit te katyre formulareve, ndryshon nga nje komune ne tjetren, por eshte 
gjithmone e shenuar ne formular se ku duhet dorezuar dhe brenda ciles date. Kerkesat qe 
dorezohen me vonese zakonisht mbahen me rezerve ne baze te vendeve qe mbesin ne 
dispozicion.    
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Sa kushtojne keto sherbime? 
Per shebimin e menses dhe trasportit u kerkohet familjeve te paguanje nje kuote mujore ne 
baze te te ardhurave dhe pasurise se paluejtshme.   
Per te vlersuar te ardhurat dhe pasurine e nje familjeje eshte nje perdorim nje sistem i quajtur 
ISSE  (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) qe percakton gjendjen ekonomike te 
nje familjeje duke marr parasysh   

1 te ardhurat familiare  
2 numerin e perberjes familiare 
3 qirane vjetore te shepise 
4 pasurine e levizshme dhe te palevizshme 

Kuota qe duhet  paguar varet nga cila fashe e te ardhurave hyn, e llogaritur me sistemin ISSE.   
Per te ditur se ne cilen fashe hyni eshte e nevojshme te kerkoni leshimin e vertetimit ISSE.   
Leshimi i ketij vertetimi behet falas. Kerkojeni ne Zyren e Shkolles se komunes tuaj ose ne nje 
qender te asistences fiskale me te afert apo edhe ne zyren e marredhenieve me publikun te 
komunes tuaj - URP- etj..    

 
Shenim: Èshte e mundur te kerkoni gjithmone prezencen e nje ndermjetesi qe njeh gjuhen tuaj 
ne rast se e ndjeni te nevojshme ne plotesimin dhe kryerjen e ketyre praktikave prane qendres 
se asistences fiskale per leshimin e vertetimit ISSE.    

 
Lehtesim nga pagesa 
Mund t'ju njihet e drejta e mos-pagimit total ose te pjesshem te sherbimeve te menses e te 
trasportit. kerkesat per mos-pagim apo pagim te pjesshem te tarifave te te menses e trasportit 
mund te paraqiten ne Zyren e Shkolles te komunes tuaj. Komisioni i asistences sociale te 
komunes do te vleresoje nese te njoh apo jo kete kerkese ne baze te gjendjes ekonomike te 
familjes suaj. 
  
Si kerkohet ky lehtesim? 
Modalitetet e kerkeses se lehtesimit te pageses se ketyre sherbimeve jane te ndryshme nga nje 
komune ne tjetren. Zakonisht terhiqet formulari ne Zyren e Shkolles apo ne URP, plotesohet e 
dorezohet bashke me dokumentat qe kerkohen.  

 
Shenim: ne rast nevoje mund te kerkoni ndihmen e nje perkthyesi te gjuhes tuaj.   
 
 
2. KONTRIBUTI PER TE DREJTEN E STUDIMIT 
 
a. Bursa e Studimit  

Behet fjale per nje kthim parash(totale ose te pjesshme) per shpenzimet e bera nga familja per 
shkollimin e femijeve, te cilat duhet te dokumentohen me ane te faturave.     
 
Kush mund te perfitoje nje burse studimi? Nxenesit qe frekuentojne Shkollen Fillore dhe 
Tetevjeçare qe ndodhen ne nje prej komunave te zones e me te ardhura familjare -ISSE-qe 
hyjne ne fashen e percaktuar per ate vit.   

 
b. Kontributi per blerjen e librave te shkolles:  behet fjale per nje kontribut si rikthim(i plote apo i 

pjesshem) i shpenzimeve te bera per blerjen e librave te shkolles.   
 
Kush mund te perfitoje kete kontribut? Nxenesit frekuentues te Shkollave Fillore e Tetevjeçare te 
komunave te zones me te ardhura familjare qe hyjne ne fashen e percaktuar per ate vit.           
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c. Gara per shperndarjen e kontributeve per te drejten e studimit   
Per shperndarjen e ketyre kontributeve çdo komune zhvillon nje gare ne fillim te vitit shkollor. 
Vetem pasi hapet  gara mund te paraqitet kerkesa bashke me dokumentet e kerkuara. per te 
ditur se kur del kjo gare mund te informoheni prane zyres se Shkolles se komunes tuaj.          
 

Si behet kerkesa?  
Eshte e nevojshme: 
- Terhiqni formularet prane shkolles apo prane Zyres se shkolles ne komune.    
- Plotesoni formularin (Èshte e mundur kerkesa e nje perkthyesi te gjuhes tuaj qe te ndihmoj)    
- Bashkengjitni vertetimin  ISEE 
- Bashkengjitni dok. e kerkuara ne gare   
- Dorezoni formularin e plotesuar ne Segreterine e Shkolles apo prane ures se Shkolles se 

komunes brenda afatit te caktuar.   
 
E RENDESISHME: Per te perfituar bursen e studimit dhe kontributet per librat e shkolles duhet 
ruajtur te gjitha faturat e shpenzimeve te bera.   
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BAGNO A RIPOLI 
 
KOMUNA 
Zyra e Shkolles e Sherbimeve Edukative  
Via Roma 163– 50012 Bagno a Ripoli 
Tel. 055/6390370, 055/6390361, 055/6390362, Fax 055/6390364 
Orari: te henen nga 8,30 deri ne  12,30, te marten e te ejten nga 14,30 deri ne 18,00  
 
Zyra e sherbimeve sociale dhe e asistences   
Via F.lli Orsi 18/20 – 50012 Bagno a Ripoli 
Tel. 055/6390359, 055/6390393, 055/6390353-355, Fax 055/6390360 
Orari: te henen nga 8,30 deri ne 12,30, te marten e te ejten nga 14,30 deri ne 18,00  
Asistentet social presin me takim, Tel. 055/6390359-393 
 
SHKOLLAT 

CIRKU DIDAKTIK (shkolla te femijerise, shkolla elementare)  
Tipologjia adresa Lokaliteti  CAP Tel 1 Fax Ist.   

DIREZIONE DIDATTICA 
Circolo n. 1 

Via del Pratello, 15 Bagno a 
Ripoli 

50012 055-630084 055-
632218 

Shteteror Sede 

DIREZIONE DIDATTICA 
Circolo n. 2 Via Tegolaia, 98 Grassina 50015 055-640373 055-

640079 Shteteror Sede 

Shkolla e femijerise                
F.lli Manzi - Croce a 
Varliano 

Via Pian d'Albero, 1  Bagno a 
Ripoli 

50012 055-631768   Shteteror Kompleksl 

Rimaggio Via di Rimaggio, 15 Bagno a 
Ripoli 50012 055-632368   Shteteror Kompleksl 

Padule Via Don L. Perosi Bagno a 
Ripoli  50012 055-632568   Shteteror Kompleksl 

Balatro Via del Balatro  Antella 50011 055-620140   Shteteror Kompleksl 
Capannuccia Via Tizzano Grassina 50011 055-6499168   Shteteror Kompleksl 
Bubé Via Pian di Grassina Grassina 50015 055-643230   Shteteror Kompleksl 
Lilliano Via Tegolaia Grassina 50015 055-643967   Shteteror Kompleksl 

S. Maria all'Antella  Via Peruzzi 52 Antella   50011  055/6560170   Paritaria 
autorizzata 

Sede 

Shkollat fillore                

Croce a Varliano Via di Pian d'Albero, 
1 

 Bagno a 
Ripoli 50012 055-631326   Shteteror Kompleksl 

Tegolaia Via Tegolaia, 98 Grassina 50015 055-640373 055-
640079 Shteteror Sede 

Anna Maria Enriquez 
Agnolotti ( Padule- 
Rimaggio) 

Via Don Perosi - Via 
di Rimaggio 

Bagno a 
Ripoli 

50012 
055-631403 
055-632722 

 
  Shteteror 

Kompleksl 

L. Michelet Via Pulicciano, 38 Antella 50011 055-621378   Shteteror Kompleksl 

Guglielmo Marconi Via Lilliano e 
Meoli,9 Grassina 50015 055-643355   Shteteror Kompleksl 

S.Maria all'Antella  Via Peruzzi 52  Antella   50011 055-6560170   Paritaria 
parificata Sede 

SHKOLLAT TETEVJECARE  

Francesco Redi Via Belmonte, 40 Antella 50011 055-640645 055-
643134 Shteteror Sede 

Granacci Via Le Plessis 
Robinson 

Bagno a 
Ripoli 50012 055-632461 055-

632461 Shteteror E 
shkeputur 

SHKOLLAT E MESME  

LICEO SCIENTIFICO  
 P. Gobetti 

 Via 
Roma, 
77/a 

50012 055-6510035 055-
631510 Shteteror Sede 

ISTITUTO TECNICO 
COMMERCIALE Alessandro Volta Via Roma, 

77/a  50012 055-630087 055-
630138 Shteteror Sede 
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BARBERINO VAL D’ELSA 
 
KOMUNA 
 
Sherbimet edukative dhe shoqerore 
Via Cassia, 49-50021 Barberino Val d'Elsa 
Tel. 055/8052228, Fax 055/8075668 
scuola@barberinovaldelsa.net 
Orari: te henen ora 9.00 deri ne 13.30, te marten 15.30-18.00, te ejten 9.00- 13.30 dhe nga 15.30-
18.00 
Asistenca sociale pret me takim , Tel. 055/8052244 
 
 
SHKOLLAT 
ISTITUTI KOMPRENSIV (shkollat e femijerise, shkollat fillore, shkollat tetevjeçare) ) 

Tipologjia  Adresa  Localiti  CAP Tel  Fax Ist.   
DREJTORIA 
E SHHOLLES  

Via Salvator 
Allende, 40 

 Tavarnelle 
Val di Pesa 

50028 055-805111 055-
8051106 

Shteteror Sede 

Shkolla e 
femijerise         

 
Via G.Matteotti 
72 

Marcialla 50020 055-
8074118 

 Shteteror Kompleksl 

 
Via Villa 1 Vico d’Elsa 50050 055-

8073007 
 Shteteror Kompleksl 

 
Via Cassia Barberino 

Val d’Elsa 
50021 055-

8075038 
 Parificata  

Shkolla 
fillore        
 Via Semifonte Barberino 50021 055-

8075033 
 Shteteror Kompleksl 

Shkolla 
Tetevjeçare  

       

 Via  Mannucci  Barberino 50021 055/8075035  Shteteror E shkeputur  
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FIGLINE VALDARNO  
 
KOMUNA 
U.O. Shkolla publike. Te rinjt dhe sporti 
P.zza IV Novmbre- 500063 FIGLINE V. 
Tel. 055-9125226, 055-9125248, 055-9125265, scuola@comune.figline-valdarno.fi.it 
Orari: te henen, te marten e te premten ora 9.00- 13, te marten e te ejten ora 15-18 
U.O. Sociale 
P.zza IV Novembre  - 500063 FIGLINE  V. 
Tel. 055/9125243, Tel. 055/9125281, c.bonechi@comune.figline-valdarno.fi.it 
Oraret: te henen te marten e te premten ora 9.00-13.00. te marten e te ejten 15.00-18.00 
Asistentet social presin me takim ne referentet e meposhtem: 
Tel. 055/9125221, 055/9125222, 055/9125257 
sociale@comune.figline-valdarno.fi.it, r.tonnoni@comune.figline-valdarno.fi.it, 
s.staderini@comune.figline-valdarno.fi.it 
 
SHKOLLAT 
CIRKU DIDAKTIK  (shkolla e femijerise, shkollat fillore)  

Tipologjia Adresa Lokaliteti CAP Tel 1 Fax Ist.   
DREJTORIA E 
SHKOLLAVE 

P.za M. L. King n. 
11 

Figline Valdarno 50063 055-952407  Shteteror Sede 

Shkolla e femijerise               

  Via Piave, 8 Figline Valdarno 50063 055-9155520   Shteteror Kompleksl 

 Via Grevigiana Ponte agli Stolli 50063 055-9502036   Shteteror Kompleksl 

 Via Martiri 
Cavicchi Figline Valdarno 50063 055-958264   Shteteror 

Kompleksl 

Serristori Via Roma Figline Valdarno 50063 055 - 9544183  paritaria  
Shkolla fillore                

San Biagio Via San Biagio, 
10  Figline Valdarno 50063 055-958815   Shteteror Kompleksl 

A. Cavicchi Via Martiri 
Cavicchi 

 Figline Valdarno 50063 055-951067   Shteteror 
Kompleksl 

Del Puglia Piazza Aldo Moro  Figline Valdarno 50063 055-959593   Shteteror Kompleksl 

Matassino Via Toti 4 Matassino 50063 055 - 951011  Shteteror Kompleksl 

Serristori Via Roma Figline Valdarno 50063 055 - 9544183  paritaria  

SHKOLLA TETEVJECARE 

Leonardo da Vinci Via G. Garibaldi, 
24  Figline Valdarno 50063 055-953180 

055-9153566  Shteteror Sede 

Matassino  P.zza Don Minzoni Matassino 50063 055-952698  Shteteror E shkeputur 

M. Ficino p.zza S. Francesco Figline Valdarno 50063 055- 9153800  paritaria  

SHKOLLA TE MESME  

IST PROF PER I SERVIZI 
ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 
Giorgio Vasari 

Piazza Caduti di 
Pian d'Albero 

Figline 
Valdarno 50063 055-952087 055-

953676 Shteteror 
Sek. I 
bashkuar 

IST TEC COMMERCIALE E PER 
GEOMETRI 
Giorgio Vasari 

Piazza Caduti di 
Pian d'Albero 

Figline 
Valdarno 50063 055-952087 055-

953676 Shteteror 
Sek. I 
bashkuar 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE 
Giorgio Vasari 

Piazza Caduti di 
Pian d'Albero 

Figline 
Valdarno 50063 055-952087 055-

953676 Shteteror Sede 

LICEO SCIENTIFICO 
Giorgio Vasari Via Garibaldi 21  Figline 

Valdarno 50063 055-959271  Shteteror Sek. I 
bashkuar 

LICEO CLASSICO, M. Ficino P.zza S. 
Francesco 

Figline 
Valdarno 50063 055- 9153800  paritaria  
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GREVE IN CHIANTI  

 
KOMUNA 
Sherbimet sociale, edukative e kulturali 
Piazza Matteotti, 8 – 50022 Greve in Chianti 
Tel. 055-8545212 
Fax.: +39 055.8545228 
E-mail: socio.edu.cultura@comune.greve-in-chianti.fi.it  
 
 
SHKOLLAT 
INSITUTI KOMPRENSIV (shkollat e femijerise, shkollat fillore, tetevjeça re) 

Tipologjia Adresat Lokalitetet CAP Tel 1 Fax Ist.   

DREJTORIA Viale G. da 
Verrazzano, 8 

 Greve in 
Chianti 50022 055-

853177 
055-

853098 Shteteror Kompleksl 

Shkollat e femijerise               

Gianni Rodari Via dei Macelli 5 Panzano 50020 05-
5852267 

  Shteteror Kompleksl 

Alice Sturiale Via Poggio alla 
Croce San Polo 50020 055-

855232   Shteteror Kompleksl 

Zanobi da Strada Via Calosina, 1 Strada in 
Chianti 50027 055-

858232   Shteteror Kompleksl 

Nino Tirinnanzi Via Gramsci, 12   50022 055-
853591 

  Shteteror Kompleksl 

Bruno Munari Via G. di Vittorio, 
13   50022 055-

853196   Shteteror Kompleksl 

Shkollat fillore               

G. Bucciolini - Strada in Chianti Via Mazzini,66   50027 055-
858337 

  Shteteror Kompleksl 

Dante Alighieri Via G. da 
Verrazzano, 88 Panzano 50020 055-

852081   Shteteror Kompleksl 

Don Lorenzo Milani Via Poggio alla 
Croce, 27 San Polo 50020 055-

855084   Shteteror Kompleksl 

D. Giuliotti-Capoluogo Viale R. Libri, 38   50022    Shteteror Kompleksl 

Shkolla tetevjeçare 

Giovanni Da Verrazzano Viale G. da 
Verrazzano, 8   50022 055-

853177   Shteteror Kompleksl 
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IMPRUNETA 
 
KOMUNA 
Zyra Sociale e  Edukative 
Via Paolieri, 16 – 50023 Impruneta 
Tel. 055/2036484, 055/2036485, 055/2036486, Fax 055/2036487 
Pergjegjesja: b.galastri@comune.impruneta.fi.it;  
m.bensi@comune.impruneta.fi.it, r.braghieri@comune.impruneta.fi.it ;  
Orari: te marten e te premten ora 8,30 deri 12,30, te henen e te ejten nga 15,00 deri ne 18,00  
Asistentet social presin me takim  ne  Impruneta – Distretto Sociosanitario: Tel. 055/2011331; a 
Tavarnuzze – distretto Sociosanitario: Tel. 055/2020411. 
 
 
SHKOLLAT 
INSTITUTI KOMPRENSIV (Shkollat e femijerise, fillore dhe ato tetevjeçare ) 

Tipologjia Adresat Lokalitetet  CAP Tel  Fax Ist.   
DREJTORIA 
Primo Levi 

Via I Maggio, 47   50029 055-
2020500 

055-
2379788 

 

Shteteror Sede 

Shkollat e Femijerise              
Maria Maltoni  Via San 

Gersole', 7 
San 
Gersole' 

50023 055-
208162 

 Shteteror Kompleksl 

Buondelmonte de' Buondelmonti Via Buozzi Tavarnuzze 50029 055-
2020552 

 Shteteror Kompleksl 

Luca della Robbia Via Roma, 36 Impruneta 50023 055-
2012132 

 Shteteror Kompleksl 

Shkollat fillore              
Ferdinando Paolieri Piazza 

Garibaldi, 10 
Impruneta 50023 055-

2011122 
 Shteteror Kompleksl 

Alice Sturiale Via I Maggio, 11 Tavarnuzze 50029 055-
2374758 

 Statale Kompleksl 

Shkollat tetevjeçare               
Accursio da Bagnolo, Domenico 
Ghirlandaio 

Piazza Accursio 
Da Bagnolo, 15 
Via 1° maggio 
47 

Impruneta 50023 055-
2011084 

  Shteteror Sek. I 
bashkuar 
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INCISA IN VAL D’ARNO  
 
KOMUNA 
Zyrat e  Shkolles e te  Sherbimeve  Sociale 
P.zza del Municipio, 5 – 50064 Incisa in Val d’Arno (FI) 
Tel. 055/8333433 - Fax 055/8336669 
socioculturale@comune.incisa-valdarno.fi.it 
Orari: te ejten, te merkuren, te premten nga ora 9,00 deri ne 13,00, te marten e te ejten nga ora 
15,00 deri ne 18,00 
 (nga 26 qershor 2006 deri me 1 shtator 2006 nga e hena deri te premten nga ora 9,00 deri ne  
13,00)  
Asistentca sociale pret me takim: Tel. 055/8333126 – 055/8333433 
 
 
SHKOLLAT 
CIRKU DIDAKTIK (shkollat e femijerise e shkollat fillore ) 

Tipologjia Adresat Lokalitetet CAP Tel  Fax Ist.   
DREJTORIA 
DIDATKTIKE 

Via della Pieve, 58/c Rignano 
sull'Arno 

50067 055-
8348055 

055-
8348055 

Shteteror Sede 

Shkollat e 
femijerise        

San Vito 

 Loc. San Vito Incisa in Val 
d’Arno 

50064 055-
8333441 

055-
8333441 

Shteteror Kompleksl 

Shkolla fillore       Kompleksl 
Francesco Petrarca P.zza della Memoria, 1 Incisa in Val 

d’Arno 
50064 055-

8334396 
055-

8334396 
Shteteror Kompleksl 

Massa Loc. Massa, 4 Incisa in Val 
d’Arno 

50064 055-
8336393 

 055-
8336393 

Shteteror Kompleksl 

 
 

SHKOLLA TETEVJECARE  
Dante Alighieri P.zza della 

Memoria, 4 
 Incisa in Val 
d’Arno 

50064 055-
8335036 

055-
8334743 

Shteteror Shkolle e 
shkeputur 
nga ajo e 
della Scuola 
“L. da Vinci” 
di FIGLINE 
VALDARNO 
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PELAGO  
 
KOMUNA 
Zyra e Shkolles publike- v.le Rimembranza, 36-50060 PELAGO (Fi) 
055 8327333 fax 055 8326839, scuola@comune.pelago.fi.it  
 
Sherbimi i asistences eshte i organizuar ne shoqeri me komunat e Pontassieve dhe Rufina. 
Qendra sociale e ketyre tre komunave eshte e vetme dhe gjendet ne Pontassieve, Pra duhet te 
drejtoheni ne Pontassieve per informacione dhe per te marr takim. 
 
Zyra sociale dhe edukative 
Piazza Vittorio Emanuele – 50065 Pontassieve 
Tel. 055/8360294, 055/836095, Fax 055/8360302 
servizi.sociali@comune.pontassieve.fi.it   
Orari: te henen dhe te merkuren nga ora 8.30 deri ne 12.30, te marten e te ejten nga ora 15.15 deri 
ne 17.45 
Asistentet social presin me takim , Tel. 055-8360294 
 
SHKOLLAT 

Tipologjia Adresat Lokalitet CAP Tel 1 Fax Ist.   

INSTITUTI PERFSHIRES (shkollat e femijwerise, fillore dhe ato tetevjecar e) 

DREJTORIA Via 
Boccaccio, 
13 

San 
Francesco 

50065 055-
8325407 
8368007 

055-
8368007 
8325407 

Shteteror Sede 

Shkollat e femijerise                
Italo Calvino Via 

Casentinese 
Diacceto 50060 055-

8326693   
Shteteror Kompleksl 

Lorenzini-Collodi Via E. 
Bettini, 64 

S. 
Francesco 

50065 055-
8314602   

Shteteror Kompleksl 

Shkollat fillore                
San Francesco Via dei 

Chiostri, 1 
S. 
Francesco 

50065 055-
8316761 

  Shteteror Kompleksl 

Capoluogo - Gabriella De 
Majo 

Via Vittorio 
Emanuele 
II, 2 

  50060 055-
8326679 

  Shteteror Kompleksl 

Shkolla tetevjecare                
L. Ghiberti Via 

Boccaccio, 
13 

San 
Francesco 

50065 055-
8325407 
8368007 

 055-
8368007 
8325407 

Shteteror Sez.associata 
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PONTASSIEVE 
 
KOMUNA 
Zyra e zhvillimit edukativ  
Via Tanzini, 25 – 50065 Pontassieve 
Tel. 055/8360266, 055/8360267, 055/8360237, Fax 055/8360247 
pubblica.istruzione@comune.pontassieve.fi.it, servizi.scolastici@comune.pontassieve.fi.it  
Orari: te henen e te merkuren nga ora 8,30 deri ne 12,30, te marten e te ejten nga ora 15,15 deri 
ne 17,45  
Zyra e sherbimeve sociale  
Piazza Vittorio Emanuele – 50065 Pontassieve 
Tel. 055/8360294, 055/836095, Fax 055/8360302, servizi.sociali@comune.pontassieve.fi.it  
Orari: te henen e te merkuren nga ora  8,30 deri 12,30, te marten e te ejten nga ora  15,15 deri ne 
17,45  
Asistentet social presin me takim, Tel. 055/8360294 
SHKOLLAT 
CIRKU DIDAKTIK  (shkolla e femijerise, shkollat fillore)  

Tipologjia Adresat Lokaliteti CAP Tel  Fax Ist.   
DREJTORIA 
DIDAKTIKE 

Via Guido Reni, 4 Pontassieve 50065 055-8368049 055-
8369902 

Shteteror Sede 

Shkollat e femijerise            Shteteror   

Via Reni Via Guido Reni, 4 Pontassieve 50065 055-8368049   Shteteror Sede 

Piazza Maltoni Piazza M. Maltoni Pontassieve 50065 055-8369291 
 

 Shteteror Kompleksl 

Il Fossato Via Calamandrei Pontassieve   055-8368628 
 

 Shteteror Kompleksl 

Molin Del Piano Via Fratelli Carli Molin Del Piano 50060 055-8317704   Shteteror Kompleksl 
Montebonello Via 

Sant’Eustachio 
Montebonello 50065 055-8397011   Shteteror Kompleksl 

Santa Brigida Via Piana Santa Brigida 50060 055-8300367   Shteteror Kompleksl 
Le Sieci Via Mascagni Le Sieci 50069 055-8309646   Shteteror Kompleksl 
Shkollat fillore      Shteteror  

Edmondo De Amicis Via Guido Reni, 4 Pontassieve 50065 055-8368049  Shteteror Sede 

Italo Calvino Via S. Pellico Pontassieve 50065 055-8316377  Shteteror Kompleksl 
Molin del Piano Via Fratelli Carli Molin del Piano 50060 055-8317879  Shteteror Kompleksl 
Montebonello Via S. Eustachio Montebonello 50065 055-8397011  Shteteror Kompleksl 
Santa Brigida Via Piana Santa Brigida 50060 055-8300367  Shteteror Kompleksl 
Le Sieci Via Galileo Galilei Le Sieci 50069 055-8309509  Shteteror Kompleksl 
INSTITUTI 
PERFSHIRES 
Giuntini 

Via del Capitano 
2 

Pontassieve 50065 055-8368278 055-
8313356 

Paritaria 
parificata 

Sede 

SHKOLLAT TETEVJECARE  
SCUOLA SECONDARIA 
DI 1° GRADO  
Maria Maltoni 

via di 
Rosano, 16/a 

Pontassieve 50065 055-8316444 055-
8368068 

Shteteror Sede 

SHKOLLAT E MESME  
ISTITUTO ISTRUZIONE 
SUPERIORE Ernesto 
Balducci 

Via Aretina Pontassieve 50065 055-8316806 055-8316809 Shteteror Sede 

ISTITUTO TECNICO 
COMMERCIALE  
Ernesto Balducci 

Via Aretina Pontassieve 50065 055-8316806 055-8316809 Shteteror Sez.associata 

LICEO SCIENTIFICO 
Ernesto Balducci 

Via Aretina Pontassieve 50065 055-8316806 055-8316809 Shteteror Sez.associata 
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REGGELLO 
 
KOMUNA 
Zyra Shkolles Publike 
Piazza IV Novembre, 1, 50066 Reggello 
Tel. 055/8669229 - Fax 055./8669289 
e-mail: soniaelisiolisi@reggello.org. 
Orari: te henen, te merkuren e te premten nga ora 8.30 - 12.30 
  te marten e te ejten nga ora 15.00- 18.00 
Zyra e Sherbimeve Sociale  
P.zza Carlo Alberto dalla Chiesa,1, 50066 Reggello 
Tel. 055/8669277-fax 055/8669277 
e-mail silvia giannelli@reggello.org 
Orari: te henen, te merkuren e te premten ora 8.30-12.30 
  te marten e te ejten  ora 15.00-18.00  
 
SHKOLLAT 
INSTITUTI PERFSHIRES (shkolla te femijerise, fillore dhe tetevjecare)  

Tipologjia Emerimi  Adresa Lokaliteti  CAP Tel 1 Fax Ist.   
DREJTORIA  Via 

Massimiliano 
Guerri, 46 

 Reggello 50066 055-
868502 

055-
8666199 

Shteteror Sede 

Shkolla e femijerise        Shteteror  
  Via Andrea 

Del Sarto, 22 
Cancelli 50060 055-

8667453 
  Shteteror Kompleksl 

  Via E. De 
Nicola, 92 

Cascia 50066 055-
869243 

  Shteteror Kompleksl 

  Piazza W. 
Tobagi, 1 

Cetina  50064 055-
863253 

  Shteteror Kompleksl 

  Via Fratelli 
Bandiera, 5 

Leccio  50067 055-
8657728 

  Shteteror Kompleksl 

  Piazza della 
Repubblica, 1 

Vaggio 50066 055-
8656797 

  Shteteror Kompleksl 

  Via E. Mattei Tosi 50060 055-
864751 

  Shteteror Kompleksl 

Shkollat elementare              Shteteror   
 Alfredo 

Oriani- 
Via Dante 
Alighieri, 18 

 Reggello 50066 055-
868227 

  Shteteror Kompleksl 

  Via Brunetto 
Latini, 56 

 Cascia 50066 055-
868418 

  Shteteror Kompleksl 

  Via Fratelli 
Bandiera, 5 

 Leccio 50067 055-
8657728 

  Shteteror Kompleksl 

  Piazza della 
Repubblica, 1 

Vaggio  50066 055-
8656797 

  Shteteror Kompleksl 

Shkollat tetevjecare              Shteteror   
 M. Guerri Via 

Massimiliano 
Guerri, 46 

Reggello 50066 055-
868502 

055-
8666199 

Shteteror Sek. I bashkuar 
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RIGNANO SULL'ARNO         
 

KOMUNA 
Area e  Sherbimeve per Publikun   
Piazza della Repubblica, 1 50067 Rignano Sull’Arno  
tel. 055/8347833 fax 055/8348787 scuola@comune.rignano-sullarno.fi.it   
tel. 055/8347861 fax 055/8348787 sociale@comune.rignano-sullarno.fi.it 
orari:Te  Marten  e te Ejten 8,30 – 12,30 / 15,00 – 18,00 
 
SHKOLLAT  
CIRKU DIDAKTIK (shkolla e femijerise, shkolla fillore)  

Tipologjia Adresat Lokaliteti  CAP Tel  Fax Ist.   

DREJTORIA DIDAKTIKE  Via della Pieve, 
58/c 

Rignano 
sull'Arno 

50067 055-
8348055 

055-
8348055 

Shteteror Sede 

Shkollat e femijerise            Shteteror   

Capoluogo-Rignano Via della Pieve   50067 
055-

8348914 
  

Shteteror Kompleksl 

Troghi   Troghi 50010 055-
8305033 

055-
8305033 

Shteteror Kompleksl 

Shkolla fillore            Shteteror Kompleksl 
Capoluogo-Dante Alighieri Via della Pieve, 

58/C 
  50067 055-

8348055 
  Shteteror Kompleksl 

Troghi   Troghi 50010 055-
8307493 

055-
8307493 

Shteteror Kompleksl 

SHKOLLA TETEVJECARE  
SCUOLA SECONDARIA 
DI 1° GRADO 

Via delle Pieve, 66   50067 055-
8348105 

055-
8349230 

Shteteror Shkolle e 
shkeputur 
nga ajo e  di 
FIGLINE 
VALDARNO 
di FIGLINE 
VALDARNO 
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RUFINA 
 
KOMUNA 
Area AA.GG, shkolla publike, kultura, sport, sherbi met sociale 
Via Piave, 5 – 50068 Rufina 
Tel. 055/8396532, 055/8396533, Fax 055/8397082 
pubblica.istruzione@comune.rufina.fi.it,  
Orari: te marten,te ejten e te shtunen nga ora 9.00 deri ne ora 13. 00, te ejten pasdite nga ora 
15.00 deri 19.00  
 
Sherbimi i asistences sociale eshte i organizuar bashke me Komunat e Pontassieve e Pelago. 
Qendra e sherbimeve sociale eshte e vetme per te tre keto komuna dhe gjendet ne Pontassieve. 
Eshte e nevojshme te drejtoheni ne Pontassieve per informacioni e per te marr takim.  
 
Zyra e sherbimeve sociale  
Piazza Vittorio Emanuele – 50065 Pontassieve 
Tel. 055/8360294, 055/836095, Fax 055/8360302 
servizi.sociali@comune.pontassieve.fi.it  
Orari: te henen e te merkuren nga 8.30 deri ne 12.30, te marten e te ejten nga 15.15 deri ne 17.45 
Asistentet social presin me takim, Tel. 055/8360294 
 
SHKOLLAT 
INSTITUTI PERFSHIRES(shkolla te femijerise, shkolla eleme ntare e tetevjeçare)  

Tipologjia Adresat Lokaliteti  CAP Tel 1 Fax Ist.   
DREJTORIA Via L. Celli n. 

23 
 Rufina 50068 055-

8398803 
055-

8399197 
Shteteror Sede 

Shkolla e femijerise              
 Via L. Celli, 

23 
Rufina 50068 055-

8397059 
055-

8397059 
Shteteror Kompleksl 

G. Rodari -  Via Forlivese, 
106 

Contea 50060 055-
8319687 

055-
8319687 

Shteteror Kompleksl 

L. Carroll Via Don 
Minzoni, 15 

Rufina  50068 055-
8395294 

055-
8395294 

Shteteror Kompleksl 

Scuola primaria           Shteteror Kompleksl 
G. Mazzini -  Via Papa 

Giovanni 
XXIII, 1 

 Rufina 50068 055-
8397129 

055-
8397129 

Shteteror Kompleksl 

G. Falcone -  Via Forlivese, 
98 

 Contea 50060 055-
8319927 

055-
8319927 

Shteteror Kompleksl 

Shkolla tetevjeçare               
L. Da Vinci Via P. 

Calamandrei, 
5 

 Rufina 50068 055-
8397056 

  Shteteror Sek. I 
bashkuar 
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SAN CASCIANO IN VAL DI PESA  
 
KOMUNA 
Zyra e sherbimeve edukative 
Via Machiavelli, 56 – 50026 San Casciano Val di Pesa  
Tel. 055/8256268 - 269, Fax 055/8256266 
p.bordone@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it 
m.denaro@comune.san-casciano-val-di-pesa .fi.it 
Orari: te henen e te ejten nga ora 8.30 deri 12.30, e nga ora 16.00 deri ne ora 18.30 
 
Zyra aministrative e sherbimeve sociale 
Via Machiavelli, 56- 50026 San Casciano Val di Pesa  
Tel. 055/8256267 Fax 055/8256266 
m.zecchi@comune.san -casciano-val-di-pesa.fi.it 
Orari: te henen e te ejten nga 8.30 deri ne 12.30 dhe nga ora 16.30 deri ne 18.30 
Segreteria sociale  (takimi i pare me asistentet social) 
te marten nga 9.30 deri 12.00, e te ejten nga 14.30-17.30 
 
 
SCHOLLAT 
CIRKU DIDAKTIK (shkolla te femijerise e shkolla fil lore,)  

Tipologjia Adresat Lokalitet CAP Tel 1 Fax Ist.   

DREJTORIA 
DIDAKTIKE 

Via Empolese, 14  San Casciano  50026 055-820171 558228121 Shteteror Sede 

Shkollat e 
femijerise           

 
  

 
Via Cassia per 
Siena, 119 

 Bargino 50026 055-8249261 
  

Shteteror Kompleksl 

 
Via Napoli, 31  Cerbaia 50020 055-826328 

  
Shteteror Kompleksl 

 
Via Faltignano  Chiesanuova 50020 055-8242477 

  
Shteteror Kompleksl 

 
Via dei Cofferi, 6/B  Mercatale Val di 

Pesa 
50024 055-8217898 

  
Shteteror Kompleksl 

 
Via S.Anna, 2  Montefiridolfi 50020 055-8244269 

  
Shteteror Kompleksl 

 
Viale S. Francesco, 
26 

 San Cascinao 50026 055-820461 
  

Shteteror Kompleksl 

 
Via Malafrasca, 28  San Pancrazio 50020 055-8248145 

  
Shteteror Kompleksl 

Shkolla fillore              
Niccolò Machiavelli Via Empolese, 14   50026 055-820171   Shteteror Kompleksl 

Cerbaia Via Empolese, 236   50020 055-826041   Shteteror Kompleksl 

Mercatale Val di 
Pesa 

Via dei Cofferi, 1   50024 055-821040   Shteteror Kompleksl 

SHKOOLA TETEVJECARE  
Ippolito Nievo Via della Liberta', 

55 
 San Casciano 50026 055-

820150 
055-8228489 Shteteror Sede 
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TAVARNELLE VAL DI PESA        

 
COMUNE 
Zyra edukative e shoqerore 
Piazza Matteotti, 39 – 50028 Tavarnelle V.P 
Tel. 055/8050837 - 055/8050857 
Fax 055/8050074 
scuola@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 
c.guarducci@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 
m.parrini@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it 
 
Orari i hapjes per publikun: te marten e te ejten nga 8.30- 13.00 dhe nga 15.30-19.00 
 
 
Zyra e Bashkuar e Asistenteve Social  
Piazza Matteotti,39 – 50028 Tavarnelle V.P. 
Qendres Sociale-shendetsore *Il Borgetto* 
Via Naldini, 44 Tel. 055/8050874, 055/8050875 (qendra e mirepritjes) - 055/8050873 (asistenti 
sociali) - 055/8050820 (zyra e shtepive)- 
fax: 055/8050876 
 
Orari i Qendres se mirepritjes, te henen  nga ora 8.30-12.30 e nga 15.00-18.00; nga e marta deri 
te premtenora 8.30-12.30 
 
SHKOLLAT 
INSTITUTI PERFSHIRES (shkollat e femijerise, shkollat fil lore, shkollat tetevjeçare)  

Tipologjia Adresat Lokalitet CAP Tel  Fax Ist.   
DREJTORIA Via Salvator 

Allende, 40 
 Tavarnelle 
Val di Pesa 

50028 055-
805111 

055-
8051106 

Shteteror Sede 

Shkollat e femijerise           Shteteror   

 

Via Salvator 
Allende, 40 

Tavarnelle 50028 055-
8077597   

Shteteror Kompleksl 

 

Via Giacomo 
Matteotti, 2 

Sambuca 50020 055-
8071602   

Shteteror Kompleksl 

 Via Naldini 4  Tavarnelle 50028 055-
8073007   

Parificata2 Kompleksl 

Shkollat fillore             Kompleksl 
Edmondo De Amicis Via Salvator 

Allende 
  50028 055-

8051120 
  Shteteror Kompleksl 

San Donato in Poggio -  Via Senese, 
134 

S.Donato in 
Poggio 

50020 055-
8072910 

  Shteteror Kompleksl 

Shkollat tetevjeçare           

Shteteror 
  

Passignano Via Salvator 
Allende, 40 

  50028 055-
805111 

  Shteteror Sek. I 
bashkuar 

 
 
 

                                                 
2 Parificata/Paritaria: E njohur nga shteti 


